(1710) Cod. S. Marci Flor. et cod. Vatic. *Tres quoque pueri in camino ignis illis illæsi deambulabant. cantabant et jubilabant, humnum dicebant et ignem*

A procul dubio dignus est, qui et montes transferat, et malignos spiritus ejiciat, et cui omnia possibilia fiant. Nihil igitur est cui elegantius quam grano sinapis comparari potuisset. Sed videamus nunc etiam in sanctorum exemplis, quantum semper fides posuerit. Abraham cum esset senex, et uxor ejus secundum naturam parere non posset; tamen quia credit, filium contra ipsam naturam suscipere meruit. Quod utique non potuisset, nisi fides adfuisset. Similiter et Moyses decem plagis admirandis, multumque stupendis flagellavit *Ægyptum*, mare aperuit, aquam de petra produxit, multaque alia soli Deo possibilia operatus est; quæ utique non fecisset, nisi fides adfuisset. Sic et Josue Jordanis alveum siccavit; muros Jericho tubarum sono a fundamentis diruit; solem ipsum stare coegit : quod utique non potuisset, nisi fides adfuisset. Quid dicam de Gedeone qui et ipse tubarum clangore et lampadarum splendore Madianitas stravit, fugavit, superavit? quod utique non potuisset, nisi fides adfuisset (1710). Sed parva sunt hæc, si ad ea respiciat, quæ per apostolos, et martyres, et confessores et virgines fides Christiana operata est. Lege Evangelia, lege Actus apostolorum, passionis et Vitas sanctorum, et tunc videbis quid fides possit. Sed quid mirum, cum ipse Dominus eis promiserit, dicens : « Qui credit in me, opera, quæ ego facio, et ipse faciet (*Joan. x*, 12). » O miseri, et per omnia infelices, qui fidem catholicam et apostolicam non habent, auferetur ab eis. Fidem namque teneamus, et Christum dicentem audiamus. « Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me non morietur in æternum (*Joan. xi*, 25). » Quod etc.

#### CAPUT II.

##### De spe.

Magnum Ecclesiæ Dei ornamentum spes est, quam qui non habet omni bonitate nudus est, omnique creatura infelicio. Hæc maligni spiritus non habent, et ideo summopere nituntur, ut quoscunque decipere possint, ad desperationem usque perducant. Cui autem malo suo hoc contigit, ille non ex parte, sed totus a diabolo possidetur. Hoc peccatum, quod non dimittitur hominibus, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Matth. xii*, 32). Nullum enim peccatum est quod pœnitentia non dimittatur, et sine pœnitentia nullum peccatum dimittitur. Unde et Psalmista cum dixisset : « Miserere mei, Domine, secundum magnam misericordiam tuam (*Psal. l*, 1), » sciens hoc se sine pœnitentia consequi non posse, protinus addidit : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco (*ibid.*, 4). » Ille enim cognoscit iniquitatem suam qui pœnitet et erubescit de peccato suo. Si igitur sine pœnitentia peccata non dimittuntur, manifestum est quod peccatum de desperatione nunquam dimittatur; siquidem omnem pœnitentiam excludit, et miserum hominem non sentiebant; quod utique non potuissent, nisi fides adfuisset.

minem a sua iniquitate recedere non permittit. Satis ergo convenienter Dominus et Salvator noster, cum certissima argumentatione non in Beelzebud, sed in Spiritu sancto cuncta se facere et dicere probasset, mox addidit, dicens : « Omne peccatum, et blasphemia dimittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non dimittetur (*Matth. xii, 31*). » Quod tale fuit ac si diceret : Miseri Pharisei (illis enim loquebatur) progenies viperarum, arbores malæ, fructum malum afferentes, sic vos diabolus excæcavit : **489** et in malitia obduravit, ut neque Spiritui sancto aliquando credatis, neque a malitia recedatis, et hoc quidem peccatum nunquam dimittetur vobis. Sed quia hoc peccatum desperationis solummodo contra Spiritum sanctum fieri dicitur, cum sit manifestum, et in Patrem peccare, et in Filium quicumque peccat in Spiritum sanctum; unum enim sunt et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; ac per hoc quicumque unam personam offendit et omnes utique offendit. Difficilis est ista quæstio; sed Spiritus sanctus, de quo loquimur, ipse nos doceat qualiter intelligere debeamus. Illud quidem, jam ut arbitror, manifestum est quod præter peccatum desperationis, nullum aliud peccatum est, quod pœnitentia deleri non possit. Hoc autem ideo pœnitentia non deletur, quia pœnitentiam non admittit. Si enim pœnitentiam recepisset, hoc quoque sicut cætera per pœnitentiam deleri potuisset. Sciendum est autem, quoniam sicut ad solum Filium pertiit carnem recipere, ut nos redimeret, ita ad solum Spiritum sanctum pertinuit in linguis igneis apparere, ut nos doceret et illuminaret. Unde non solum in igne, sed in linguis pariter, et igne apparuisse dicitur, ut in lingua doctrina, et in igne illuminatione intelligatur; quandoquidem et per linguam doctrina, et per ignem illuminatio fit. Quod autem Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens docere mundum et illuminare venerit, ipse Dominus ad discipulos loquens ostendit : « Cum venerit, inquit, ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (*Joan. xvi, 13*). » Hoc enim si voluisset, per se ipsum Dominus facere potuisset; sed sic placuit summæ et individue Trinitati, ut nos Filius redimeret et Spiritus sanctus nos doceret. Peccat ergo in Spiritum sanctum quicumque ejus doctrinam non recipit et talis tantoque magistro non obedit. Ejus autem consilia sunt quæcunque in lege, et Prophetis, et in Evangelii scripta sunt. Quæcunque apostoli et doctores prædicant, cæterique omnes, qui pro corde et sincera intelligentia veritatem annuntiant, non hominis, sed Spiritus sancti consilia sunt. Unde et ipse Dominus inquit : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (*Matth. x, 29*). » « Hodie igitur si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (*Psal. xciv, 8*). » Audite Apostolum, imo per Apostolum loquentem Spiritum sanctum : « Secundum, inquit, duritiam tuam, et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis judicii Dei

**A** (*Rom. ii, 5*). » Cum ergo, ut modo ostensum est omne peccatum, omnisque inobedientia, specialiter maximeque contra Spiritum sanctum fieri videatur; siquidem ipse, qui magister est per omnes Ecclesie doctores, hoc quotidie fieri interdicit. Illi tamen soli in malo perseverantes et de Dei misericordia desperantes nunquam ad pœnitentiam convertuntur. Et hoc propter sceleris immensitatem, cui si cætera peccata comparantur, quodammodo nec peccata quidem esse videntur. Multum enim interest inter eos qui peccant et mox vel aliquando convertuntur. et eos qui sic peccant, ut nunquam convertantur. Multo melior est ille servus qui post fugam revertitur, illo qui post fugam nunquam revertitur. Ille quidem venia, hic autem omni supplicio dignus est. **B** Quamta spem quamtaque lætitiâ pariunt hæc verba! ecce omne peccatum et omnis blasphemia dimittetur hominibus. Dominus hoc dicit : Noli dubitare, unum tantum peccatum est, quod non dimittitur (*Matth. x*). Quod est illud? In malitia perseverare, et propter hoc de Dei misericordia desperare. Neque enim bonum aliquid sperare potest, qui a peccato non recedit et pœnitentiam non quærit; præsertim cum Dominus dicat : « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum colorum (*Matth. xviii, 3*). » Peccasti, desine; declina a malo et fac bonum, et esto securus. Quid autem sit spes amodo videamus? est autem spes futurorum honorum expectatio. Et hanc quidem expectationem illi habent, qui certissime se aliquando recipere sperant quæcunque a Deo promissa sunt. **C** His autem expectationi sola peccata impedimentum faciunt. Tolle peccata, et spes certissima est. Tolles autem, si ad pœnitentiam redis. Peccator enim quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12*). » Ecce conversi sumus, sublatum est impedimentum, expedita est via, jam nunc securi cum Psalmista dicamus : « Fiat misericordia tua, Domine, super nos; quemadmodum speravimus in te (*Psal. xxx, 22*). » — « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (*Psal. lxxi, 1*). » — « Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac (*Psal. vii, 2*). » — « Conserva me, Domine, quoniam in te speravi (*Psal. xv, 1*). » Audiamus eundem ipsum dicentem : « Spera in Domino, et fac bonitatem (*Psal. xxxvi, 3*). » — « Et sperate in eo. omnis congregatio populi (*Psal. lxi, 9*). » — « Melius est enim sperare in Domino, quam sperare in principibus. Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (*Psal. cxviii, 9*). » — « Spe autem, ait Apostolus, salvi facti sumus. Spes enim, quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (*Rom. viii, 25*). » Ipse quoque Dominus et Salvator noster per Psalmistam ad Patrem loquitur, dicens : « In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos :